
CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE N.58 DEL 03/02/2017

SETTORE III° 'Sviluppo Servizi alla persona'
Ufficio Biblioteca

OGGETTO:Affidamento  della  fornitura  di  abbonamenti  a  riviste  e  periodici  editoriali  per 
l'emeroteca della  la  Biblioteca Comunale  -  anno 2017. Acquisizione in  economia 
mediante procedura negoziata. Determina a contrarre. CIG Z2F1D22AA8 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

Premesso  che  la  Biblioteca  Comunale  nell’espletare  il  suo  mandato  di  luogo  deputato 
all’informazione deve avere a disposizione dell’utenza la sezione emeroteca;

Che  la  sezione  emeroteca  possiede  n.  24  periodici  (quotidiani  e  riviste),  disponibili  alla 
consultazione quotidiana, che costituiscono parte integrante del patrimonio documentario e un utile 
strumento di approfondimento e di informazione per gli utenti;

Che nel corso del 2016 scadranno tutti gli abbonamenti ai suddetti quotidiani e riviste e che pertanto 
sussiste la necessità di rinnovarli al fine di non interrompere l’erogazione del servizio al pubblico;

Che la competenza per il rinnovo degli abbonamenti ai quotidiani è del servizio  ‘Provveditorato -  
Economato’,  in  quanto  i  quotidiani  vengono  utilizzati  anche  da  altri  uffici  comunali  e  organi 
politici, mentre la competenza per il rinnovo degli abbonamenti alle riviste settimanali e mensili,  
indicate nell'allegato lett. A) al presente provvedimento abbonamenti a quotidiani e riviste per la 
biblioteca  comunale  indicati  nell'allegato  lett.  A)  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte 
integrante  e  sostanziale;,  è  del  servizio  ‘Cultura  associazionismo  e  turismo’ cui  la  Biblioteca 
Comunale fa parte;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  offrire  un  servizio  pronto  e  attento  alle  esigenze  dei  cittadini,  
avvalersi  per  il  rinnovo  degli  abbonamenti,  delle  prestazioni  offerte  da  una  ditta  altamente 
specializzata che si occupa per conto terzi di acquisto riviste/periodici in abbonamento, la quale 
oltre a offrire uno sconto sul costo d'abbonamento delle riviste provvede a curare l'intera filiera del 
servizio fino alla consegna dei giornali  presso la sede della Biblioteca;

Visto l’articolo 36 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016,  che disciplina le procedure relative ai contratti 
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Appurato  che  il  vigente  Regolamento  Comunale  sulla  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione di C.C. n. 21 del 10.04.2012 all'art. 31 comma 1 punto 5  individua tra le forniture  
eseguibili in economia l’acquisto di “libri, periodici e pubblicazioni di vario genere”;

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 58 del 03/02/2017



Atteso che la normativa vigente in materia di contenimento della spesa prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi – per l'acquisizione di beni e servizi -  delle convenzioni  
stipulate da Consip SpA  ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti (Legge n. 488/1999, articolo 26, comma 3 – Legge n. 296/2006, articolo 1, 
comma 449);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328  del  Decreto  del 
Presidente della Repubblica n. 207/2010  per lo svolgimento delle relative procedure per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario (Legge n. 296/2006, articolo 1, comma 450 - Decreto Legge n. 52/2012, articolo 7, 
comma 2 - Legge n. 208/2015, articolo 1, comma 502);

Verificato che: non sono attive, al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 
stipulate  da  Consip   aventi  ad  oggetto  l'acquisto  di  abbonamenti  a  periodici  editoriali  per 
biblioteche, che tale fornitura non è presente all'interno dei metaprodotti pubblicati sul catalogo on-
line del MePA  e che infine il contratto non è attivo presso un soggetto aggregatore di cui all'art. 9  
commi 1 e 2 del D.L.66/2014 convertito in L. n. 89/2014;

Ritenuto quindi di:

- procedere, all’acquisizione della fornitura tramite  procedura ordinaria negoziata con inoltro di 
apposita richiesta d'offerta fuori piattaforma MePA, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 6  del decreto 
legislativo 50/2016;
-  individuare,  ai  sensi  dell'art.  216  comma  9  del  D.lgs  n.  50  del  18.04.2016,   gli  operatori 
economici, ai quali inoltrare specifica richiesta di offerta mediante indagine di mercato effettuata 
tramite avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune per un periodo non inferiore a sette (7)  
giorni consecutivi;
- stabilire in sette (7) giorni consecutivi il tempo a disposizione delle ditte per la presentazione delle  
offerte;
- fissare in € 1.100,00= l’importo complessivo dell’affidamento;
- aggiudicare il servizio con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del  D. 
lgs. n. 50/2016  mediante ribasso unico percentuale sull'importo a base d'asta;
- riservarsi la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione o di aggiudicare anche nel caso di  
una sola offerta purché valida e congrua;

Esaminati i documenti inerenti la procedura in indizione, allegati al presente atto quale parte
sostanziale ed integrante:
avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse (allegato B);
modulo di partecipazione (allegato C)
disciplinare di gara (allegato D);
capitolato speciale (allegato E);

Rammentato  l’articolo  192  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  locali  che  dispone  che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduta da apposita determina del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base”;

Precisato al riguardo che:
-  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  garantire  il  regolare 
funzionamento  dei  servizi  emerotecali  all'interno della  biblioteca  comunale,  per  permettere  ai 
cittadini di reperire informazioni e conoscenze puntuali e aggiornate;

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 58 del 03/02/2017



- il contratto ha ad oggetto la fornitura, per l'anno 2017, ad abbonamenti a riviste e periodi editoriali 
per l'emeroteca della biblioteca comunale indicati nell'allegato lett. A) al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 
D.lgs 50/2016;
-  la  clausola  essenziale  del  contratto  è  che  la  ditta  dovrà  garantire la  sottoscrizione  degli 
abbonamenti richiesti entro 15 giorni dal ricevimento del pagamento della fattura;
- la fornitura sarà affidata mediante procedura negoziata  di cui all’art. 36 commi 1, 6 del D. Lgs 
50/2016, previa indagine di mercato;
- l’aggiudicazione sarà disposta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) 
del  D. lgs. n. 50/2016 mediante ribasso unico percentuale sull'importo a base d'asta;

Tenuto conto che la fornitura in affidamento rientra nel campo di applicazione della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni 
e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
che ha assegnato il seguente CIG Z2F1D22AA8;

Visto l’art.  107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

Richiamato  l’art.  22  del  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  92  del  14/04/2016,  resa  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione nuova macrostruttura dell'Ente”;

D E T E R M I N A

1. Di attivare, per i motivi enunciati in premessa e nel rispetto delle norme ivi indicate,  una 
procedura negoziata ordinaria con inoltro di apposita richiesta d'offerta fuori  piattaforma 
MePA, per l’affidamento della fornitura di abbonamenti a riviste e periodici editoriali per 
l'emeroteca  della  biblioteca  comunale  indicati  nell'allegato  lett.  A)  al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. Di  individuare,  gli  operatori  economici,  ai  quali  inoltrare  specifica  richiesta  di  offerta 
mediante indagine di mercato effettuata tramite avviso pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune  per un periodo non inferiore a sette (7) giorni consecutivi;

3. Di approvare: l'avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse, il modulo 
di partecipazione, il disciplinare di gara, il capitolato speciale, allegati B, C, D, E al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali;

4. Di dare atto che:
- le ditte avranno a disposizione per la presentazione delle offerte sette (7) giorni consecutivi 
a partire dall’invio della richiesta di offerta;
- il Comune si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione o di aggiudicare 
anche nel caso di una sola offerta purché valida e congrua;
- il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura è Z2F1D22AA8;

5. Di prenotare la spesa derivante dal presente atto al cap. 9142 art. 115  “patrimonio librario e  
simili'”  (Miss.  5  -  Progr.  2  -  Tit.  1  -  Macroagg.  3  -  PDCF 1.3.1.1.0),  del  Bilancio  di 
Previsione – esercizio 2017 (prenotazione ascotweb 33);

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 58 del 03/02/2017



6. Di  dare  atto  che si  procederà all’impegno formale  della  spesa con atto  successivo,  non 
appena espletate le procedure di aggiudicazione.

 

Il Responsabile del Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 58 del 03/02/2017



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA data ESECUTIVITA'
58 03/02/2017 08/02/2017

OGGETTO: Affidamento della fornitura di abbonamenti a riviste e periodici 
editoriali per l'emeroteca della la Biblioteca Comunale - anno 2017. 
Acquisizione in economia mediante procedura negoziata. Determina a 
contrarre. CIG Z2F1D22AA8 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni:

Comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente, rilascia il presente Visto di Regolarità Contabile;

Mogliano Veneto, 08/02/2017

Il Responsabile del servizio finanziario

Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 58 del 03/02/2017



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA DATA ESECUTIVITA’
58 03/02/2017 08/02/2017

OGGETTO: Affidamento della fornitura di abbonamenti a riviste e periodici editoriali per 
l'emeroteca della la Biblioteca Comunale - anno 2017. Acquisizione in economia mediante 
procedura negoziata. Determina a contrarre. CIG Z2F1D22AA8 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  funzionario  incaricato,  certifica  che  copia  della  presente  determina  viene  affissa 
all’Albo  Pretorio  on  line  il  08/02/2017  e  vi  rimarrà  per  10  (dieci)  giorni  consecutivi,  fino  al  
18/02/2017.

Mogliano Veneto, 08/02/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 58 del 03/02/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 08/02/2017 12:32:59
IMPRONTA: 30663539373737303634363765643566363866393739343563653730656566323239323833363036


